
 
 
N. REP. 905 del 31/05/2008 –      DETERMINAZIONE N. 462/18      del  04/06/2008 Pag. 1/4 

Oggetto: Progetto “Il flauto magico” – anno 2008. Determinazioni. 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI SOCIALI 
in qualità anche di COORDINATORE DI AMBITO 

 
Visto il Decreto Dirigenziale del Servizio Politiche Sociali n° 285/S05 del 29.11.2007 “Attuazione DGR 
1286/07 – Assegnazione ed impegno delle risorse finanziarie per la realizzazione di interventi socio-sanitari 
di prevenzione rivolti a giovani e adolescenti” con cui è stata assegnata al Comune di Macerata, in qualità di 
Comune capofila, la cifra di € 45.271,26 ed è stato approvato lo schema da utilizzare per la predisposizione 
dei progetti di prevenzione rivolti ai giovani e agli adolescenti; 
 
Considerato che con Deliberazione n° 3 del 27.02.2008 il Comitato dei Sindaci ha approvato il progetto di 
cui all’oggetto, elaborato dall’ufficio di Ambito in collaborazione con il Distretto ASUR – Z.T. 9; 
 
Visto altresì il Decreto Regionale del Dirigente del Servizio Politiche Sociali n° 63/S05 del 24.04.2008 
“Attuazione DGR 1286/07 – Recepimento dei progetti presentati dagli A.T.S. per la realizzazione di 
interventi socio-sanitari di prevenzione rivolti a giovani e adolescenti” con cui sono stati approvati i progetti 
presenti dagli ATS della Regione Marche; 
 
Considerato che il progetto in questione prevede le seguenti azioni: 

1. n° 5 incontri formativi per operatori dei CAG del territorio; 
2. n° 6 incontri di supervisione agli operatori dei CAG del territorio; 
3. sportello di ascolto e incontri di gruppo nelle scuole medie inferiori; 
4. incontri periodici operatori per formazione, supervisione, coordinamento, ecc.; 
5. portale “indipendenti.net”; 
6. “L’ottavo giorno: arti che si incontrano”; 
7. “Laboratorio musicale ARCI”; 
8. eventi finali; 
9. “Il gioco della prevenzione”; 
10. realizzazione Carta dei Servizi; 
11. presentazione dei servizi CAG nelle scuole; 

 
Preso atto che l’ASUR Z.T. 9 cofinanzia il progetto in oggetto attraverso l’organizzazione di n° 3 incontri 
formativi e n° 6 incontri di supervisione rivolti agli operatori dei CAG del territorio dell’ATS n° 15 e la 
realizzazione del “Il gioco della prevenzione”, per un totale di € 5.730,00; 
 
Visto che i restanti n° 2 incontri di formazione saranno organizzati a settembre dall’Ufficio ATS n° 15 in 
collaborazione con il Dipartimento Dipendenze Patologiche ASUR Z.T. 9, sentito il Comitato Tecnico e che 
per tale azione è stata preventivata una spesa di € 1.000,00; 
 
Preso atto altresì che gli incontri di supervisione hanno avuto avvio nel mese di aprile, a cura del Dott. 
Feliciotti del Dipartimento Neuropsichiatria Infantile dell’ASUR – Z.T. 9; 
 
Considerato che i Comuni dell’ATS n° 15 cofinanziano il progetto in questione, per un totale di € 6.000,00, 
attraverso l’organizzazione dello sportello di ascolto e incontri di gruppo nelle scuole medie inferiori, 
secondo le modalità organizzative previste nel progetto di Ambito “Prevenzione a scuola”; 
 
Visto che l’azione “incontri periodici operatori per formazione, supervisione, coordinamento, ecc.” si pone 
l’obiettivo di incentivare la partecipazione degli operatori dei CAG agli incontri di formazione, 



 
 
N. REP. 905 del 31/05/2008 –      DETERMINAZIONE N. 462/18      del  04/06/2008 Pag. 2/4 

coordinamento e supervisione, attraverso un compenso orario proporzionale al numero di ore di presenza di 
ciascun operatore, per un totale di spesa massima, prevista dal progetto, di € 6.525,00; 
 
Considerato che per lo sviluppo e l’implementazione del portale “Indipendenti.net” sono previste le seguenti 
spese: 

- coordinatore esperto di comunicazione multimediale: € 5.000,00, 
- materiale pubblicitario: € 700,00, 
- gratuità redattori: € 2.000,00; 

 
Sentita la disponibilità del Dott. Paolo Nanni (esperto in comunicazione, collaboratore dell’Unità Mobile 
Territoriale del Dipartimento Dipendenze Patologiche dell’ASUR – Z.T. 9) a coordinare l’implementazione 
e il lancio pubblicitario del suddetto portale; 
 
Considerato che l’azione “L’ottavo giorno: arti che si incontrano” (realizzazione nei CAG di laboratori 
artistici a scelta tra graffiti, fumetti, teatro e giocoleria) prevede le seguenti spese: € 7.000,00 per gli esperti e 
gli animatori coinvolti in tali laboratori, € 1.300,00 per il coordinamento, € 2.500,00 per i materiali e le spese 
vive; 
 
Preso atto che la suddetta azione è stata avviata nel mese di aprile ed è coordinata dall’associazione A.Gio, in 
quanto con esperienza acquisita nel coordinamento di laboratori artistici relativi al progetto “Il flauto magico 
2005/2007”; 
 
Preso atto altresì che il laboratorio musicale è stato avviato nel mese di marzo dall’ARCI di Macerata, che ha 
provveduto alla ideazione di tale iniziativa e la cofinanzia attraverso il coordinamento dei laboratori nei 
Comuni dell’ATS n° 15 e la messa a disposizione di tutti gli strumenti musicali necessari; 
 
Tenuto conto che il suddetto laboratorio prevede un totale di spesa di € 13.995,00 di cui € 10.800,00 per il 
compenso all’educatore musicale ed € 3.195,00 come rimborso spese del collaboratore, mentre il 
coordinamento del laboratorio e gli strumenti musicali necessari sono a carico dell’ARCI di Macerata; 
 
Considerato che l’azione “eventi finali” sarà realizzata a conclusione di tutti i laboratori previsti dal progetto 
in oggetto; 
 
Considerato che per l’azione di pubblicizzazione delle attività dei CAG il progetto prevede le seguenti spese: 

- € 500,00 per l’ideazione grafica della Carta dei Servizi dei CAG Uniti, depliant, tessere, ecc., 
- € 1.000,00 per la stampa della suddetta Carta dei Servizi, locandine, tessere, ecc., 
- € 750,00 per il compenso all’operatore per n° 50 ore di presentazione nelle scuole superiori dei CAG 

Uniti; 
 
Ritenuto di dover affidare il coordinamento dell’azione “Carta dei Servizi” e “pubblicizzazione dei CAG” 
all’Associazione Hyperion poiché risulta avere la necessaria esperienza nella elaborazione del suddetto 
documento e ha già esperienza di promozione, all’interno delle scuole superiori, delle attività dei CAG; 
 
Vista la nota prot. n° 22455/A del 14.05.2008 con cui l’ARCI di Macerata comunica l’avvenuto avvio del 
laboratorio musicale e chiede un acconto pari al 50% del costo del progetto; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs n° 267 del 18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
e quanto previsto dal vigente Regolamento di Contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 



 
 
N. REP. 905 del 31/05/2008 –      DETERMINAZIONE N. 462/18      del  04/06/2008 Pag. 3/4 

Dato atto che l’istruttoria della pratica ha fatto capo all’Ufficio ATS 15, il cui Dirigente ne ha attestato la 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49. del D. Lgs n° 267/2000 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Stipulare con i soggetti Istituzionali e non, coinvolti nella realizzazione del progetto, il Protocollo di 

Intesa, agli atti d’Ufficio. 
 
2) Prendere atto dell’avvio degli incontri di supervisione, realizzati a cura del Dott. Feliciotti. 
 
3) Prendere atto che nelle scuole medie inferiori è stato realizzato lo sportello di ascolto e gli incontri di 

gruppo, secondo le modalità previste nel progetto dell’ATS n° 15 denominato “Prevenzione a scuola” e 
che la spesa relativa a tale azione trova copertura finanziaria al Cap. 1615213, Az. 2095, Imp. 1303/07. 

 
4) Prendere atto dell’avvio, durante il mese di marzo, del laboratorio musicale gestito dall’ARCI (la cui 

collaborazione era anche prevista nel progetto stesso) al costo massimo di € 13.995,00. 
 
5) Affidare al Dott. Paolo Nanni, quale professionista esterno, la gestione delle azioni relative al portale 

“indipendenti.net”, per un importo di spesa pari ad € 5.000,00. 
 
6) Affidare all’Associazione A.Gio. il coordinamento dei laboratori artistici da effettuare nei CAG dei 

Comuni dell’ATS n° 15, per un importo massimo di € 10.800,00. 
 
7) Affidare all’Associazione Hyperion il coordinamento dell’azione “Carta dei Servizi”, per un importo 

massimo di € 2.250,00. 
 
8) Erogare ai soggetti incaricati, il 50% del contributo spettante a comunicazione di avvio delle attività 

e il restante 50% a rendicontazione delle spese sostenute. 
 
9) Accertare in entrata la cifra di € 45.271,26, assegnata dalla Regione Marche quale contributo per la 

realizzazione del progetto di cui all’oggetto, al Cap. 22027, Az. 789. 
 
10) Impegnare, per la realizzazione del progetto, la cifra di € 45.271,26 al Cap. 1615213, Az. 2376. 
 
11) Inviare la presente Determinazione, all’Ufficio Segreteria Organi Istituzionali, per la pubblicazione 

sul sito informatico dell’Amministrazione, così come previsto dall’art. 3, comma 18 della L. 244/07, 
nonché sull’Albo delle collaborazioni esterne per Attività di Ambito.  

 
 
Macerata,  04/06/2008 

 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI SOCIALI 
E COORDINATORE DI AMBITO 

Dott.ssa Brunetta Formica 
firma all’originale 

 
 
 
 



 
 
N. REP. 905 del 31/05/2008 –      DETERMINAZIONE N. 462/18      del  04/06/2008 Pag. 4/4 

 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
 
Visto di regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 co.4 del D.lgs 267/2000. 
Si attesta altresì l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni contabili: 
 

Descrizione Lavoro Importo Capitolo Azione Acc.to Imp. 
Progetto “Il flauto magico” – finanziamento 
Regionale € 45.271,26 22027 789 352/08  

Progetto “Il flauto magico” € 45.271,26 1615213 2376  1230/08 
 
Macerata, 06/06/2008 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E PATRIMONIALE 
(Dott. Andrea Castellani) 

firma all’originale 
 
 
S:\__Delibere e determine\FLAUTO MAGICO 2008.doc 
 


	D E T E R M I N A

